
Министерство образования и науки Кыргызской Республики 
Кыргызская государственная медицинская академия имени И.К. Ахунбаева 

Факультет последипломного медицинского образования 
Кафедра хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии

Учебный план

СОГЛАСОВАНО

зление человеческими ресурсами 
1 организационной работы 
л 1инистерства здравоохранения КР

2018 г."  пг  "  &
^ — ггттгг̂
Шифр -147, специальность ЧЛХ.
Присваиваемая квалификация: врач - ЧЛХ
Нормативный срок обучению -  3 года Форма обучения -  очная

№
Наименование дисциплин по ГОС

Распределение учебного плана 
времени по видам занятий

Распределение часов по годам

Всего трудоемкость по ГОС 1 год 2 год 3 год
в зачетных единицах / 

кредитах в часах нед. нед. нед.

I год обучения ( базовая часть)

I Специальная дисциплина. 
Челюстно-лицевая хирургия

56 1680 35

1.1 Раздел «Пропедевтика и воспалительные процессы ЧЛО» 27,2 816 17
1.2 Раздел «Воспалительные процессы ЧЛО» 28,8 864 18

УТВЕРЖДАЮ
КГМА, профессор

________2018г.



1.3 Гуманитарный и общеобразовательный блок 
(элективы)

- Электронная здравоохранения и мед статистика
- Профилактика вирусного гепатита
- Хирургические методы лечения заболеваний пародонта

6,4 192 4

1.4 Общеклинические дисциплины -  
- Основы анестезиологии и реанимации 4,8 144 3

1.5 Общая стоматология -  
- Терапевтическая стоматология 6,4 192 4
Аттестация 3,2 96 2
Каникулы 4
ИТОГО (1 год обучения) 76,8 2304 48

II год обучения

II Специальная дисциплина. 
Челюстно-лицевая хирургия 54,4 1632 34

2.1 Раздел «Воспалительно-дистрофические заболевания 
ВНЧС и слюнных желез».
Раздел «Заболевания нервов ЧЛО»
Раздел «Травматология ЧЛО».

27,2 816 17

2.2 Раздел «Сочетанные и комбинированные поражения ЧЛО». 
Раздел «Кистозные образования ЧЛО»
Раздел «Доброкачественные опухоли ЧЛО».

27,2 816 17

2.3 Гуманитарный и общеобразовательный блок 
(элективы)
- Инфекционный контроль
- Медицина чрезвычайных ситуаций
- Хирургическая подготовка полости рта к протезированию

6,4 192 4

2.4 Общеклинические дисциплины
- Дерматовенерология 6,4 192 4



Общая стоматология
- Ортопедическая стоматология 6,4 192 4

Аттестация 3,6 96 2
Каникулы 4
ИТОГО (2 год обучения) 76,8 2304 48

III год обучения (базовая часть)
III Специальная дисциплина. 

Челюстно-лицевая хирургия 52,8 1518 33

3.1 Предраковые заболевания лица и полости рта». 
Раздел «Злокачественные опухоли ЧЛО»

9.6
9.6

288
288

6
6

3.2 Раздел «Восстановительная хирургия ЧЛО».
Раздел «Хирургическое лечение заболеваний пародонта». 
Раздел «Имплантология в стоматологии».

12,8
8,0
12,8

368
230
368

8
5
8

3.3 Гуманитарный и общеобразовательный блок 
(элективы)
- Педагогика и психология 
-ВИЧ инфекция
- Эстетическая хирургия лица

6,4 192 4

3.4 Общеклинические дисциплины -  ЛОР болезни 6,4 192 4
3.5 Общая стоматология

- Детская стоматология
8,0 240 5

Аттестация 3,6 96 2
ИТОГО (3 год обучения) 76,8 2304 48
ВСЕГО (за 3 года обучения) 221,4 6624 138

Зав. каф. хирургической стоматологии 
и челюстно-лицевой хирургии
к.м.н., доцент Б.К. Ургуналиев

Ответственный по клиническим 
ординаторам 3-х годичного обучения 
кафедры к.м.н., доцент А.Т. Токтосунов


