

Министерство образования и науки Кыргызской Республики
Кыргызская государственная медицинская академия имени И.К. Ахунбаева
Факультет последипломного медицинского образования
Кафедра хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии
Учебный план

СОГЛАСОВАНО

Управление человеческими ресурсами
и организационной работы
Министерства здравоохранения КР

"03" 01.09.2018 г.

УТВЕРЖДАЮ
Ректор КГМА, профессор
И.О. Кудайбергенова



2018г.

Шифр -147, специальность ЧЛХ.

Присваиваемая квалификация: врач - ЧЛХ

Нормативный срок обучению – 3 года Форма обучения – очная

№	Наименование дисциплин по ГОС	Распределение учебного плана времени по видам занятий		Распределение часов по годам		
		Всего трудоемкость по ГОС		1 год	2 год	3 год
		в зачетных единицах / кредитах	в часах	нед.	нед.	нед.
I год обучения (базовая часть)						
I	Специальная дисциплина. Челюстно-лицевая хирургия	56	1680	35		
1.1	Раздел «Пропедевтика и воспалительные процессы ЧЛО»	27,2	816	17		
1.2	Раздел «Воспалительные процессы ЧЛО»	28,8	864	18		

1.3	Гуманитарный и общеобразовательный блок (элективы) - Электронная здравоохранения и мед статистика - Профилактика вирусного гепатита - Хирургические методы лечения заболеваний пародонта	6,4	192	4		
1.4	Общеклинические дисциплины – - Основы анестезиологии и реанимации	4,8	144	3		
1.5	Общая стоматология – - Терапевтическая стоматология	6,4	192	4		
	Аттестация	3,2	96	2		
	Каникулы			4		
	ИТОГО (1 год обучения)	76,8	2304	48		
II год обучения						
II	Специальная дисциплина. Челюстно-лицевая хирургия	54,4	1632		34	
2.1	Раздел «Воспалительно-дистрофические заболевания ВНЧС и слюнных желез». Раздел «Заболевания нервов ЧЛО» Раздел «Травматология ЧЛО».	27,2	816		17	
2.2	Раздел «Сочетанные и комбинированные поражения ЧЛО». Раздел «Кистозные образования ЧЛО» Раздел «Доброкачественные опухоли ЧЛО».	27,2	816		17	
2.3	Гуманитарный и общеобразовательный блок (элективы) - Инфекционный контроль - Медицина чрезвычайных ситуаций - Хирургическая подготовка полости рта к протезированию	6,4	192		4	
2.4	Общеклинические дисциплины - Дерматовенерология	6,4	192		4	

	Общая стоматология - Ортопедическая стоматология	6,4	192		4	
	Аттестация	3,6	96		2	
	Каникулы				4	
	ИТОГО (2 год обучения)	76,8	2304		48	
	III год обучения (базовая часть)					
III	Специальная дисциплина. Челюстно-лицевая хирургия	52,8	1518			33
3.1	Предраковые заболевания лица и полости рта». Радиохирургия ЧЛО»	9,6 9,6	288 288		6 6	
3.2	Радиохирургия ЧЛО». Радиотерапия ЧЛО». Радиотерапия пародонта». Радиотерапия имплантологии в стоматологии».	12,8 8,0 12,8	368 230 368		8 5 8	
3.3	Гуманитарный и общеобразовательный блок (элективы) - Педагогика и психология - ВИЧ инфекция - Эстетическая хирургия лица	6,4	192			4
3.4	Общеклинические дисциплины – ЛОР болезни	6,4	192			4
3.5	Общая стоматология - Детская стоматология	8,0	240			5
	Аттестация	3,6	96		2	
	ИТОГО (3 год обучения)	76,8	2304		48	
	ВСЕГО (за 3 года обучения)	221,4	6624			138

Зав. каф. хирургической стоматологии
и челюстно-лицевой хирургии

к.м.н., доцент

Б.К. Ургуналиев

Ответственный по клиническим
ординаторам 3-х годичного обучения
кафедры к.м.н., доцент

А.Т. Токтосунов